

## Заключение

Контрольно-счетной палаты Жуковского муниципального округа Брянской области на проект решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 15 декабря 2020 года № 20/2-1 «О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

23.07.2021 г.

г. Жуковка

Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской области рассмотрела представленный проект решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 15 декабря 2020 года № 20/2-1 «О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и отмечает следующее.

Внесение изменений в показатели бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области (далее также – округ, муниципальный округ) на 2021 год обусловлено увеличением доходов и расходов бюджета, в том числе за счет остатков средств бюджета муниципального округа, образовавшихся по состоянию на 01.01.2021 года, а также внутренним перераспределением расходов между кодами бюджетной классификации по предложению главных администраторов, в том числе и в целях приведения их в соответствие с действующим законодательством, на 2022 год вносятся изменения в сторону увеличения по доходам и расходам, на 2023 год внесение изменений – не предусмотрено.

Основные характеристики бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области на 2021 – 2023 годы корректируются следующим образом:

Наименование	тыс. рублей		
	2021 год	2022 год	2023 год
Доходы бюджета	5 863,1	130 552,2	0,0
Расходы бюджета	27 706,7	130 552,2	0,0
Дефицит бюджета	21 843,6	0,0	0,0

Общий объем доходов на 2021 год увеличивается на 5 863,1 тыс. рублей, то есть с 934 970,5 тыс. рублей до 940 833,6 тыс. рублей, или на 6,3%. Общий объем доходной части бюджета на 2022 год увеличивается с 644 879,1 тыс. рублей до 775 431,3 тыс. рублей, или 20,2%.

Увеличение доходной части на 2021 год производится по налоговым и неналоговым доходам в объеме 1 414,1 тыс. рублей, из них:

- по единому сельскохозяйственному налогу в сторону увеличения на - 549,0 тыс. рублей;
- доходам от реализации имущества – 749,1 тыс. рублей;
- инициативным платежам – 116,0 тыс. рублей.

Увеличение доходов за счет безвозмездных поступлений производится на 4 449,0 тыс. рублей, в том числе за счет дотаций – 1 424,9 тыс. рублей, субсидий – 13 034,7 тыс. рублей, поступления денежных пожертвований – 104,1 тыс. рублей, прочих безвозмездных поступлений – 21,0 тыс. рублей.. Уменьшение безвозмездных поступлений по субвенциям производится в объеме 10 135,6 тыс. рублей

Проектом решения предусматривается увеличение дефицита бюджета муниципального округа на 2021 год в объеме 21 843,6 тыс. рублей. Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа являются остатки средств на счете по состоянию на 01.01.2021 года, что не противоречит требованиям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В результате увеличения доходной части и использования остатков средств на едином бюджетном счете, общий объем расходов бюджета округа на 2021 год увеличивается на 27 706,7 тыс. рублей, то есть с 997 969,1 тыс. рублей до 1 025 675,8 тыс. рублей, или на 2,8%.

Анализ изменения расходов по ведомственной структуре расходов в разрезе главных распорядителей бюджетных средств на 2021 год, представлен в таблице.

Наименование главного распорядителя	КВРС	Утвержденный объем (тыс.руб.)	Объем с учетом изменений (тыс.руб.)	Изменения (+/-)		
				тыс. руб.	%	Структура
Финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа	002	16 765,4	16 710,4	-55,0	-	-0,2
Управление образования администрации Жуковского муниципального округа	003	344 693,0	368 331,7	23 638,7	6,8	85,3
Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа	005	977,1	977,1	0,0	-	-
Комитет по управлению муниципальным имуществом	006	10 341,2	9 415,5	-925,8	-8,9	-3,3
Администрация Жуковского муниципального округа	007	623 981,4	629 030,2	5 048,8	0,8	18,2
Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа	008	1 211,0	1 211,0	0,0	-	-
<b>ИТОГО</b>		<b>997 969,1</b>	<b>1 025 675,8</b>	<b>27 706,7</b>	<b>2,8</b>	<b>100,0</b>

Согласно данным таблицы, увеличение расходов главному распорядителю средств бюджета округа - **Администрации Жуковского муниципального округа Брянской области** производится в сумме 5 048,8 тыс. рублей, или на 0,8% по сравнению с утвержденными назначениями. Общий объем расходов составит 629 030,2 тыс. рублей.

Увеличение объемов бюджетных ассигнования главному распорядителю бюджетных средств - **Администрации Жуковского муниципального округа Брянской области**, планируется в том числе:

- по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» в сторону увеличения в объеме 1 043,8 тыс. рублей и направляется на содержание имущества казны в связи с заключением договоров на использование имущества казны от имени Администрации Жуковского муниципального округа и перераспределением средств главному распорядителю бюджета округа 006 «Комитет по управлению муниципальным имуществом (далее – КУМИ);
- по разделу 04 «Национальная экономика» в объеме 6 882,7 тыс. рублей, на увеличение ассигнований Муниципального Дорожного фонда, которые направляются на обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним (на проведение ремонта дорог местного значения по ул. Футбольная в г.Жуковка), и другие аналогичные расходы, отражено перераспределение средств главному распорядителю бюджета округа КУМИ на мероприятия в сфере землеустройства и землепользования, а также отражено перераспределение средств между кодами бюджетной классификации расходов в целях приведения в соответствие с действующим законодательством в сфере бюджетных правоотношений;
- по разделу 05 «Жилищно - коммунальное хозяйство» в сторону уменьшения на 1 173,4 тыс. рублей, из них по подразделу 0501 уменьшение ассигнований на 37,3 тыс. рублей в связи с передачей полномочий по уплате взносов на капитальный ремонт КУМИ, на подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» направляется 227,8 тыс. рублей на проведение экспертизы проектной документации по объектам водоснабжения и на подготовку объектов газо- и теплоснабжения, по подразделу 0503 «Благоустройство» производится уменьшение в сумме 1 363,9 тыс. рублей в связи со сложившейся экономией по работам по реконструкции уличного освещения и приобретению детских площадок, перераспределение ассигнований по проектам инициативного бюджетирования между кодами бюджетной классификации и направление на эти цели средств областного бюджета, бюджета округа и от заинтересованных лиц;
- по разделу 07 «Образование» предусмотрено увеличение ассигнований в общем объеме 341,0 тыс. рублей на проведение экспертизы проектной документации по объекту «Реконструкция здания детского дома под детский сад»;
- по разделу 08 «Культура, кинематография» предусмотрено увеличение ассигнований в сумме 3 563,0 тыс. рублей на увеличение ассигнований на

ремонт МБУК «Культурно – досуговый центр», выделения средств в виде гранта на присвоение почетного звания д. Матреновка «Населенный пункт партизанской славы», сохранение памятников (изготовление табличек и бордюров), на проведение праздничных мероприятий и увеличение ассигнований по проектам инициативного бюджетирования в объеме 1 079,0 тыс. рублей ( в т.ч. средства областного бюджета – 947,7 тыс. рублей);

- по разделу 10 «Социальная политика» производится уменьшение ассигнований на приобретение жилья для детей-сирот за счет средств областного бюджета в объеме 10 135,6 тыс. рублей;

- по разделу 11 «Физическая культура и спорт» производится увеличение средств на сумму 4 527,3, тыс. рублей из них 250,0 тыс. рублей направляются на проведение спортивных мероприятий, 1 752,0 тыс. рублей на оплату труда тренерам в связи с ее повышением, на приобретение автобуса для спортивных команд – 2 400,0 тыс. рублей и на приобретение спортивного инвентаря и уменьшение ассигнований на оказание поддержки спортивным командам – 200,0 тыс. рублей.

Главному распорядителю **003 «Управление образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области»** производится увеличение ассигнований в объеме 23 638,7 тыс. рублей на подготовку учреждений образования к новому учебному году, установку систем видеонаблюдения в общеобразовательных организациях, на выполнение работ по текущему ремонту, благоустройству территорий учреждений образования, замену оконных блоков (в т.ч. за счет средств областного бюджета – 10 872,6 тыс. рублей), осуществление текущих расходов, а также отражено перераспределение средств между подразделами и кодами бюджетной классификации расходов, не затрагивающее общего объема расходов.

Главному распорядителю **006 «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области»** ассигнования уменьшаются на сумму 925,8 тыс. рублей в связи с перераспределением средств главному распорядителю бюджета округа **007 «Администрации Жуковского муниципального округа Брянской области»**, а также отражено перераспределение средств между подразделами, не затрагивающее общего объема расходов.

Производится корректировка расходов по главным распорядителям на 2022 год, в части увеличения ассигнований на реконструкцию здания детского дома под детский сад – 126 767,1 тыс. рублей (в т.ч. за счет областного бюджета – 120 428,8 тыс. рублей) и на обеспечение жильем спортивных тренеров (в т.ч. за счет областного бюджета – 3 520,0 тыс. рублей), а также перераспределение средств между кодами бюджетной классификации расходов, не затрагивающее общего объема расходов в целях приведения их в соответствие с действующим законодательством в сфере бюджетных правоотношений.

На 2023 год изменение расходной части – не предусмотрено.

Предполагаемые изменения отражены в соответствующих пунктах и приложениях к проекту решения, скорректирована текстовая часть решения в части основных характеристик бюджета на 2021 и 2022 годы (доходы, расходы, дефицит бюджета), объема Муниципального дорожного и Резервного фондов. Решение дополнено приложениями №№ 6.3, 7.3, 8.3, приложение № 9 изложено в новой редакции.

По результатам экспертизы, Контрольно-счетная палата предлагает рассмотреть представленный проект Решения.

Председатель КСП Жуковского  
муниципального округа

Е.А. Аверкина